1

北京市天元律师事务所

关于韵达控股股份有限公司

2021 年年度股东大会的法律意见

京天股字（2022）第 285 号

致：韵达控股股份有限公司

韵达控股股份有限公司（以下简称“公司”）2021 年年度股东大会（以下简

称“本次股东大会”）采取现场投票与网络投票相结合的方式，现场会议于 2022

年 5 月 19 日（星期四）下午 14:00 在浙江省慈溪市宁波杭州湾新区金源大道 9 号

召开。因全国抗击新型冠状病毒感染的肺炎疫情需要，北京市天元律师事务所（以

下简称“本所”）接受公司聘任，指派本所律师以视频方式参加本次股东大会会议，

并根据《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》（以下简称“《证券

法》”）、《上市公司股东大会规则》（以下简称“《股东大会规则》”）以及《韵

达控股股份有限公司章程》（以下简称“《公司章程》”）等有关规定，就本次股

东大会的召集、召开程序、出席现场会议人员的资格、召集人资格、会议表决程序

及表决结果等事项出具本法律意见。

为出具本法律意见，本所律师审查了《韵达控股股份有限公司第七届董事会第

二十次会议决议公告》、《韵达控股股份有限公司第七届监事会第二十次会议决议公

告》、《韵达控股股份有限公司关于召开公司 2021 年年度股东大会的通知》（以下简

称“《召开股东大会通知》”）以及本所律师认为必要的其他文件和资料，同时审

查了出席现场会议股东的身份和资格、见证了本次股东大会的召开，并参与了本次

股东大会议案表决票的现场监票计票工作。

本所及经办律师依据《证券法》《律师事务所从事证券法律业务管理办法》和

2

《律师事务所证券法律业务执业规则（试行）》等规定及本法律意见出具日以前已

经发生或者存在的事实，严格履行了法定职责，遵循了勤勉尽责和诚实信用原则，

进行了充分的核查验证，保证本法律意见所认定的事实真实、准确、完整，所发表

的结论性意见合法、准确，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担相

应法律责任。

本所及经办律师同意将本法律意见作为本次股东大会公告的法定文件，随同其

他公告文件一并提交深圳证券交易所（以下简称“深交所”）予以审核公告，并依

法对出具的法律意见承担责任。

本所律师按照律师行业公认的业务标准、道德规范和勤勉尽责精神，对公司提

供的文件和有关事实进行了核查和验证，现出具法律意见如下：

一、本次股东大会的召集、召开程序

公司第七届董事会于 2022 年 4 月 25 日召开第二十次会议，做出决议召集 2021

年年度股东大会，并于 2022 年 4 月 27 日通过指定信息披露媒体发出了《召开股东

大会通知》。该《召开股东大会通知》中载明了召开本次股东大会的时间、地点、

审议事项、投票方式和出席会议对象等内容。

本次股东大会采用现场投票和网络投票相结合的方式召开。本次股东大会现场

会议于 2022 年 5 月 19 日（星期四）下午 14:00 在浙江省慈溪市宁波杭州湾新区金

源大道 9 号召开，由董事长聂腾云先生主持，完成了全部会议议程。本次股东大会

网络投票通过深圳证券交易所交易系统和深圳证券交易所互联网投票系统进行，其

中通过深圳证券交易所交易系统进行网络投票的具体时间为：2022 年 5 月 19 日上

午 9:15－9:25、9:30-11:30，下午 13:00－15:00；通过深圳证券交易所互联网投票系

统投票的具体时间为：2022 年 5 月 19 日上午 9:15 至下午 15:00 任意时间。

本所律师认为，本次股东大会的召集、召开程序符合法律、行政法规、《股东

大会规则》和《公司章程》的规定。

3

二、出席本次股东大会的人员资格、召集人资格

（一）出席本次股东大会的人员资格

出席公司本次股东大会的股东及股东代理人（包括网络投票方式）共 105 人，

代表有表决权的股份总数为 1,845,212,008 股，占公司有表决权股份总数的

63.5674%，其中：

1、根据出席公司现场会议股东提供的股东持股凭证、法定代表人身份证明、

股东的授权委托书和个人身份证明等相关资料，出席本次股东大会现场会议的股东

及股东代表（含股东代理人）共计 16 人，共计持有公司有表决权股份 8,305,664

股，占公司股份总数的 0.2861%。

2、根据网络投票结果，参加本次股东大会网络投票的股东共计 89 人，共计持

有公司有表决权股份 1,836,906,344 股，占公司股份总数的 63.2812%。

公司董事、监事、高级管理人员、单独或合并持有公司 5%以上股份的股东（或

股东代理人）以外其他股东（或股东代理人）（以下简称“中小投资者”）104 人，

代表公司有表决权股份数 371,659,220 股，占公司股份总数的 12.8036%。

除上述公司股东及股东代表外，公司董事、监事、公司董事会秘书及本所律师

以视频方式出席了会议，公司高级管理人员列席了会议。

（二）本次股东大会的召集人

本次股东大会的召集人为公司董事会。

网络投票股东资格在其进行网络投票时，由证券交易所系统进行认证。在参与

网络投票的股东代表资格均符合有关法律法规及公司章程的前提下，经核查，本所

律师认为，本次股东大会出席会议人员的资格、召集人资格均合法、有效。

三、本次股东大会的表决程序、表决结果

4

经查验，本次股东大会所表决的事项均已在《召开股东大会通知》中列明。

本次股东大会采取现场投票与网络投票相结合的方式，对列入议程的议案进行

了审议和表决，未以任何理由搁置或者不予表决。

本次股东大会所审议事项的现场表决投票，由股东代表、监事及本所律师共同

进行计票、监票。本次股东大会的网络投票情况，以深圳证券信息有限公司向公司

提供的投票统计结果为准。

经合并网络投票及现场表决结果，本次股东大会审议议案表决结果如下：

（一）《公司2021年年度报告全文及摘要》

表决情况：同意 1,844,559,136 股，占出席会议所有股东所持有表决权股份总

数的 99.9646%；反对 25,300 股，占出席会议所有股东所持有表决权股份总数的

0.0014%；弃权 627,572 股，占出席会议所有股东所持有表决权股份总数的 0.0340%。

表决结果：通过。

其中，中小投资者投票情况为：同意 371,006,348 股，占出席会议中小投资者

所持有表决权股份总数的 99.8243%；反对 25,300 股，占出席会议中小投资者所持

有表决权股份总数的 0.0068%；弃权 627,572 股，占出席会议中小投资者所持有表

决权股份总数的 0.1689%。

（二）《公司2021年度董事会工作报告》

表决情况：同意 1,844,559,136 股，占出席会议所有股东所持有表决权股份总

数的 99.9646%；反对 25,300 股，占出席会议所有股东所持有表决权股份总数的

0.0014%；弃权 627,572 股，占出席会议所有股东所持有表决权股份总数的 0.0340%。

表决结果：通过。

5

其中，中小投资者投票情况为：同意 371,006,348 股，占出席会议中小投资者

所持有表决权股份总数的 99.8243%；反对 25,300 股，占出席会议中小投资者所持

有表决权股份总数的 0.0068%；弃权 627,572 股，占出席会议中小投资者所持有表

决权股份总数的 0.1689%。

（三）《公司2021年度监事会工作报告》

表决情况：同意 1,844,559,136 股，占出席会议所有股东所持有表决权股份总

数的 99.9646%；反对 25,300 股，占出席会议所有股东所持有表决权股份总数的

0.0014%；弃权 627,572 股，占出席会议所有股东所持有表决权股份总数的 0.0340%。

表决结果：通过。

其中，中小投资者投票情况为：同意 371,006,348 股，占出席会议中小投资者

所持有表决权股份总数的 99.8243%；反对 25,300 股，占出席会议中小投资者所持

有表决权股份总数的 0.0068%；弃权 627,572 股，占出席会议中小投资者所持有表

决权股份总数的 0.1689%。

（四）《公司2021年度财务决算报告》

表决情况：同意 1,844,559,136 股，占出席会议所有股东所持有表决权股份总

数的 99.9646%；反对 25,300 股，占出席会议所有股东所持有表决权股份总数的

0.0014%；弃权 627,572 股，占出席会议所有股东所持有表决权股份总数的 0.0340%。

表决结果：通过。

其中，中小投资者投票情况为：同意 371,006,348 股，占出席会议中小投资者

所持有表决权股份总数的 99.8243%；反对 25,300 股，占出席会议中小投资者所持

有表决权股份总数的 0.0068%；弃权 627,572 股，占出席会议中小投资者所持有表

决权股份总数的 0.1689%。

6

（五）《公司2021年度利润分配预案》

表决情况：同意 1,845,186,708 股，占出席会议所有股东所持有表决权股份总

数的 99.9986%；反对 25,300 股，占出席会议所有股东所持有表决权股份总数的

0.0014%；弃权 0 股，占出席会议所有股东所持有表决权股份总数的 0.0000%。

表决结果：通过。

其中，中小投资者投票情况为：同意 371,633,920 股，占出席会议中小投资者

所持有表决权股份总数的 99.9932%；反对 25,300 股，占出席会议中小投资者所持

有表决权股份总数的 0.0068%；弃权 0 股，占出席会议中小投资者所持有表决权股

份总数的 0.0000%。

（六）《关于使用自有资金进行委托理财的议案》

表决情况：同意 1,824,502,094 股，占出席会议所有股东所持有表决权股份总

数的 98.8776%；反对 20,709,914 股，占出席会议所有股东所持有表决权股份总数

的 1.1224%；弃权 0 股，占出席会议所有股东所持有表决权股份总数的 0.0000%。

表决结果：通过。

其中，中小投资者投票情况为：同意 350,949,306 股，占出席会议中小投资者

所持有表决权股份总数的 94.4277%；反对 20,709,914 股，占出席会议中小投资者

所持有表决权股份总数的 5.5723%；弃权 0 股，占出席会议中小投资者所持有表决

权股份总数的 0.0000%。

（七）《关于公司2022年度为全资子公司提供担保额度预计的议案》

表决情况：同意 1,845,186,708 股，占出席会议所有股东所持有表决权股份总

数的 99.9986%；反对 25,300 股，占出席会议所有股东所持有表决权股份总数的

0.0014%；弃权 0 股，占出席会议所有股东所持有表决权股份总数的 0.0000%。

7

表决结果：通过。

其中，中小投资者投票情况为：同意 371,633,920 股，占出席会议中小投资者

所持有表决权股份总数的 99.9932%；反对 25,300 股，占出席会议中小投资者所持

有表决权股份总数的 0.0068%；弃权 0 股，占出席会议中小投资者所持有表决权股

份总数的 0.0000%。

（八）《关于修订<关联交易管理制度>的议案》

表决情况：同意 1,819,826,212 股，占出席会议所有股东所持有表决权股份总

数的 98.6242%；反对 24,784,396 股，占出席会议所有股东所持有表决权股份总数

的 1.3432%；弃权 601,400 股，占出席会议所有股东所持有表决权股份总数的

0.0326%。

表决结果：通过。

其中，中小投资者投票情况为：同意 346,273,424 股，占出席会议中小投资者

所持有表决权股份总数的 93.1696%；反对 24,784,396 股，占出席会议中小投资者

所持有表决权股份总数的 6.6686%；弃权 601,400 股，占出席会议中小投资者所持

有表决权股份总数的 0.1618%。

（九）《关于修订<募集资金管理办法>的议案》

表决情况：同意 1,819,826,212 股，占出席会议所有股东所持有表决权股份总

数的 98.6242%；反对 24,784,396 股，占出席会议所有股东所持有表决权股份总数

的 1.3432%；弃权 601,400 股，占出席会议所有股东所持有表决权股份总数的

0.0326%。

表决结果：通过。

其中，中小投资者投票情况为：同意 346,273,424 股，占出席会议中小投资者

8

所持有表决权股份总数的 93.1696%；反对 24,784,396 股，占出席会议中小投资者

所持有表决权股份总数的 6.6686%；弃权 601,400 股，占出席会议中小投资者所持

有表决权股份总数的 0.1618%。

（十）《关于修订<股东大会议事规则>的议案》

本议案涉及特别决议事项，需获得出席本次股东大会有表决权股份总数的三分

之二以上审议通过。

表决情况：同意 1,819,826,212 股，占出席会议所有股东所持有表决权股份总

数的 98.6242%；反对 24,784,396 股，占出席会议所有股东所持有表决权股份总数

的 1.3432%；弃权 601,400 股，占出席会议所有股东所持有表决权股份总数的

0.0326%。

表决结果：通过。

其中，中小投资者投票情况为：同意 346,273,424 股，占出席会议中小投资者

所持有表决权股份总数的 93.1696%；反对 24,784,396 股，占出席会议中小投资者

所持有表决权股份总数的 6.6686%；弃权 601,400 股，占出席会议中小投资者所持

有表决权股份总数的 0.1618%。

（十一）《关于修订<公司章程>的议案》

本议案涉及特别决议事项，需获得出席本次股东大会有表决权股份总数的三分

之二以上审议通过。

表决情况：同意 1,843,936,472 股，占出席会议所有股东所持有表决权股份总

数的 99.9309%；反对 1,275,536 股，占出席会议所有股东所持有表决权股份总数的

0.0691%；弃权 0 股，占出席会议所有股东所持有表决权股份总数的 0.0000%。

9

表决结果：通过。

其中，中小投资者投票情况为：同意 370,383,684 股，占出席会议中小投资者

所持有表决权股份总数的 99.6568%；反对 1,275,536 股，占出席会议中小投资者所

持有表决权股份总数的 0.3432%；弃权 0 股，占出席会议中小投资者所持有表决权

股份总数的 0.0000%。

（十二）《关于延长公开发行可转换公司债券股东大会决议有效期及相关授

权有效期的议案》

表决情况：同意 1,845,181,158 股，占出席会议所有股东所持有表决权股份总

数的 99.9983%；反对 30,850 股，占出席会议所有股东所持有表决权股份总数的

0.0017%；弃权 0 股，占出席会议所有股东所持有表决权股份总数的 0.0000%。

表决结果：通过。

其中，中小投资者投票情况为：同意 371,628,370 股，占出席会议中小投资者

所持有表决权股份总数的 99.9917%；反对 30,850 股，占出席会议中小投资者所持

有表决权股份总数的 0.0083%；弃权 0 股，占出席会议中小投资者所持有表决权股

份总数的 0.0000%。

（十三）《关于使用自有资金对外提供财务资助的议案》

表决情况：同意 1,845,182,748 股，占出席会议所有股东所持有表决权股份总

数的 99.9984%；反对 25,560 股，占出席会议所有股东所持有表决权股份总数的

0.0014%；弃权 3,700 股，占出席会议所有股东所持有表决权股份总数的 0.0002%。

表决结果：通过。

10

其中，中小投资者投票情况为：同意 371,629,960 股，占出席会议中小投资者

所持有表决权股份总数的 99.9921%；反对 25,560 股，占出席会议中小投资者所持

有表决权股份总数的 0.0069%；弃权 3,700 股，占出席会议中小投资者所持有表决

权股份总数的 0.0010%。

本所律师认为，本次股东大会的表决程序、表决结果合法有效。

四、结论意见

综上，本所律师认为，本次股东大会的召集、召开程序符合法律、行政法规、

《股东大会规则》和《公司章程》的规定；出席本次股东大会现场会议的人员资格、

召集人资格合法有效；本次股东大会的表决程序、表决结果合法有效。

（以下无正文）

（此页无正文，为《北京市天元律师事务所关于韵达控股股份有限公司 2021 年年

度股东大会的法律意见》之签署页）

北京市天元律师事务所 （盖章）

负责人： _______________

朱小辉

经办律师（签字）： ______________

                    王 腾

______________

         梁晓丹

本所地址：中国北京市西城区丰盛胡同 28 号

太平洋保险大厦 10 层，邮编：100032

                                             2022 年 5 月 19 日